
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 
Số:               /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuyên Quang, ngày        tháng       năm 2026 

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính thực hiện  

không phụ thuộc vào địa giới hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang năm 2026 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính 

phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà 

nước trên môi trường mạng; 

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 

phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về 

Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính gắn với 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang đáp ứng yêu cầu đổi mới, giai đoạn 2025-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh về lãnh đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, 

trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi 

công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ 

Ủy ban nhân dân tỉnh, giai đoạn 2025-2030; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Danh mục 2.141 thủ tục hành chính 

thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên 

Quang năm 2026 (Có 15 phụ lục từ số 01 đến số 15 kèm theo). 



 2 

Điều 2. Giao Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, phường: 

1. Niêm yết, công khai danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận, giải 

quyết không phụ thuộc vào địa giới hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công cấp tỉnh, cấp xã và Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Thực hiện thiết lập quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính để đảm 

bảo tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành 

chính từ Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã đến cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết theo hướng đơn giản hóa quy trình, cắt giảm thời gian giải quyết. 

3. Chỉ đạo công chức, viên chức trực tại Bộ phận Một cửa tổ chức triển khai 

thực hiện tiếp nhận, giải quyết không phụ thuộc vào địa giới hành chính tại Trung 

tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức, cá nhân gửi hồ sơ 

trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

4. Các Đại lý dịch vụ công trực tuyến hỗ trợ trực tiếp tổ chức, cá nhân chuẩn 

bị hồ sơ, giấy tờ và thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, 

ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Cục KSTTHC - Bộ Tư pháp; 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh (đ/c Hòa); 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, BTCD, ĐM. 

 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Gia Long 

 


		2026-01-19T21:34:18+0700


		2026-01-20T11:35:23+0700


		2026-01-20T15:11:11+0700


		2026-01-20T15:11:11+0700


		2026-01-20T15:11:11+0700


		2026-01-20T15:11:11+0700




